51. « Erat vir præcipua religione Heribertus, qui cum Carolum latere non posset, dignus est habitus, quem primum præficeret eidem Ecclesiæ Mindensi episcopum : adjecit illi ministeriales non paucos, nec parvos, ut haberet Ecclesia defensores suos. Illi vero, quia ex inno gradu in nobilitatem

<sup>1</sup> Cone. Nic. II. Act. iv. version. Anst. — <sup>2</sup> Grant Metrop. Sax. I. c. 9. et hist. Saxon. I. II. c. 23.

exereverant, ut partim comites, partim duces fierent, sprevisse matrem videntur.

« Ornata est autem Ecclesia jam tum ab initio multis sanctorum reliquiis, Feliciani Fulginatis episcopi et martyris, Theodori episcopi, Carpophori et Abundae (Abundii) martyrum. Profecit autem Ecclesia tam in spiritualibus, quam in temporalibus sub hoc pontifice, agente novitio fervore in populo recens converso, instante nihilominus bono pontifice, qui frugem divini verbi curavit in populo

multiplicari ». Haec tenus de his auctor in metropoli Saxonum : quæ totidem verbis reddidisse voluimus, ne quid additum putetur ad ea quæ ex Annualibus Saxonum prodita auctor refert. Qui et addit, hoc anno jam Widichindo ad religionem Christianam converso, cœptas a Carolo Magno alias cathedrales Ecclesias erigi in Saxonia, eisdemque, qui eas curarent, esse postea datos sanctos episcopos, de quibus inferius dicendum erit. Haec modo satis.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6278. — Anno Aërc Hispan. 823. — Anno Hegiræ 160, inchoato die 13 Julii, Fer. 4. — Jesu Christi 785.

— Hadriani I papæ 44. — Constantini imp. 10 et 6. Irene 6.

1. *Imperatores scribunt ad Hadrianum PP. de Concilio celebrando.* — A num. 1 ad 40. Refert Baronius, num. 2 et seqq. litteras ad Hadrianum papam datas a Constantino imp. et Irene Augusta *IV kalendas Septemb. Ind. vii*, quibus cum rogant, ut Constantinopolim veniat, quo Synodice antiqua sanctorum Patrum traditio confirmetur. Quod si Constantinopolim venire non possit, legatos ab eo mittendos postulant. Verum loco, *Indictione septima*, legendum, *Indictione viii*, qua currente *Paulus episc. Constantiopol. mortuus est*, et post ejus mortem de Concilio celebrando actum, ut ex responso Hadriani demonstro. Datum enim illud *VII kalendas Novemb. Indict. ix*, ut videre est apud Baronium num. 33, id est, eurreati anno, et menses duos post litteras impp. Tum num. 14 et seqq. reicit Baronius responsum illud Hadriani ad imperatores, in quo plura in sacrarum imaginum defensionem in medium adducit. In iis litteris n. 30, Hadrianus ait : « Mirati sumus, quod in vestris imperialibus jussis pro patriarcha regiae urbis, scilicet Tarasio directis, **UNIVERSALEM**, ibi reperimus exaratum; sed utrum per imperitiam, aut selisima, vel hæresim iniquorum scriptum est, ignoramus, etc. » Factum id fuit juxta Orientalium consueludinem. Hac de re audiendus Anastasius in Praefatione ad septimam Synodum Joanni VIII pape dicata : « In eo sane, inquit, quo frequenter universalem Graeci patriarcham suum inconvenienter appellant, Apostolatus vester adulatio[n]i veniam det, saep[er] prælatis suis non sine reprehensione placere studentum. Verum cum apud Constantinopolim positus, frequenter Graecos super hoc vocabulo reprehendere[m] et fastus vel arrogantiæ redarguerem; assere-

bant, quod non ideo œcumenicum, quem multi universalem interpretati sunt, dicere patriarcham, quod universi orbis teneat præsulatum, sed quod eidem parti præsit orbis, quæ a Christianis inhabitatur. Nam quod Graeci œcumenem vocant, a Latinis non solum orbis, a cuius universitate universalis appellatur; verum etiam habitatio vel locus habitabilis nuncupatur ». At haec ratio etiam pro aliis patriarchis militat, qui tamen se nunquam patriarchas universales appellaverunt.

2. *Patriarchæ Constantinop. titulum universalis male assumunt.* — Allatius lib. 4 de Ecclesiæ Occid. et Orient. consensione cap. 19, num. 7, ostendit, omnes Constantinopolitanorum patriarcharum conatus repressos fuisse a Romanis Pontificibus, quando illi universalis titulum usurpare cœpere, additque : « Universalis porro titulum post Nestoriam (id est, Joannem Jejunatorem) patriarchæ adeo obstinale sibi retinuerunt, ut nullis neque minis neque admonitionibus ad illum obliterrandum adduci potuerint : et nunc etiam in calamitosissima Græcie desolatione sub tyrannide Barbarorum pessima eo sese coherenant, quibus cum Romana Ecclesia non illa bene convenit, quique eam religiosissime observant. Eo usus fuisse videtur ex intimis illius Ecclesiæ *Bessarion* cardinalis, patriarcha Constantinopolit. Epist. ad omnes Ecclesiæ Constantinopolitanæ subjectos, etc. » Plura de his Allatius laudatus. Porro quam procul a vana titulorum ambitione absuerit *Tarasius*, ostendit ejus subscriptio, quæ legitur Actione iv septimæ Synodi, facta post Hadriani pape vicarios, licet episcopi non essent : « Tarasius misericordia Dei episcopus Constantinopoleos novæ Romæ confirmans

sic se habere veritatem, omnia quæ superius effe-  
runtur, libenter admittens, his subscrispsi».

3. *Hadrianus unas tantum litteras ad imperatores dedit.* — Sed imperatorum ad Hadrianum papam, hujusque ad imperatores Epistole, quas mox diximus presenti anno datas esse, magis hic expli-  
candæ, quia mendosa Indictio, qua prior notata reperitur, Lupum in Dissert. de septima Synodo generali cap. 11 decepit, induxitque, ut scriberet imperatores anno DCCLXXXIV, *Indictione septima*, mense Augusto litteras ad Hadrianum dedisse, sed responsa Hadriani ad eas periisse, aut adhuc latere; rursusque imperatores alteram legationem ad Pontificem misisse *Indictione octava*, in fine Decembris, anno scilicet DCCLXXXIV, quæ postquam Romanum pervenit, Pontifex sua ad Synodum vice legaverit Petrum Romanæ Ecclesie archipresbyterum, et Petrum monachum variis mandatis instru-  
ctos. Quo pacto cum responsum Hadriani ad imperatores, quod in secunda Actione Concilii Nicæni legitur, et hoc anno a Baronio recitat, datum sit *septimo kalendas Novembris*, *Indictione ix*, hoc scilicet anno, sequetur Hadrianum ad secundas imperatorum litteras non nisi post menses decem respondisse, quod nullus sibi facile persuaserit; cum de Concilio generali indicendo, et de sacra-  
rum imaginum restitutione, ab omnibus Orthodoxis, præsertimque ab Hadriano adeo exoptata ageretur. Præterquam quod in Concilio generali ultraque Epistola lecta fuisset; et tamen unius tan-  
tum in eo mentio est. Et revera unicam tantum scripsit Hadrianus, frustraque alia queritur.

4. *Ante electionem Tarasii actum non est de VII Synodo indienda.* — Res ita se habuit. *Tarasio* die Nativitatis Christi superioris anni patriarcha Constantinopolitano ordinato, actum est de Synodo OEcumenica convocanda, quia Tarasius eam dignitatem admittere noluit, nisi postquam imperatores ejus indictionem promiserent, ut refert Ignatius in ejus Vita. Quare imperatores IV kalend. Septemb. *Indictione viii*, non vero Indict. vii, ut mendose legitur in omnibus exemplaribus, scripsere ad Hadrianum papam, ad eumque misere *Constantinum* episcopum Leontinum in Sicilia et *Dorotheum* episcopum Neapolitanum in Campania, rogauintque, ut Constantinopolim veniret ad cele-  
brandam Synodus OEcumenicam; quod si non posset, mitteret qui locum suum in ea tenerent, addentes se eundem Leontinum direxisse, *eum præsentem nostra venerabili jussione ad vos*, et stratego Sicilie jussisse, *ut omnis requiei et honoris vestri curam habeat*. Ad hæc Tarasius patriarcha Leonem presbyterum suum cum litteris ad Hadrianum direxit. Hæc quidem non extant, sed Hadrianus in suo responso a Baronio num. 34 et seqq. relato id diserte asserit, additique : «Post confessionem fidei vestrae notum factum est nobis, quod vestra venerabilis sanctitas postulaverit ab Orthodoxis et propugnatoribus veritatis, piissimis videlicet imperatoribus nostris, qui ad gloriam Dei facili sunt,

quo fieret venerabilis Synodus, etc.» Ex quibus patet, ante electionem Tarasii actum non esse de alicuius Synodi generalis convocatione; imperatores de ea ad Hadrianum litteras non dedisse; nec legatos ad eum misisse, antequam Tarasius in suam electionem consensisset, deceptumque esse Lupum laudatum, qui arbitratus est imperatores et scripsisse, et legatos destinasse ad Hadrianum mense Augusto praecedentis Christi anni, rursusque eodem anno sub finem Decembris alios direxisse, aliasque ad eum litteras dedisse, ad quas responderit Hadrianus litteris in VII Synodo Act. II lectis, non advertens in his Hadriani litteris mentionem fieri jussionis ab imperatoribus missæ cum litteris IV kal. Septemb. datis, in quibus se eam ad eum dirigere affirmant.

5. *Imperatores revocarunt priores suos ad Hadrianum legatos, et alios nominarunt.* — Leo presbyter, ubi in Siciliam pervenit, jussionem imperatorum a stratego seu praefecto Siciliae accepit, qua sibi injungebatur, ut cum Theodoro Calanæ in Sicilia episcopo et Epiphanius legato archiepiscopi Sardiniae ad Hadrianum proficeretur, et jussionem eorum lem imperatorum deferret; quod et diligenter a Leone præstatum. Hadrianus Leone, Theodoro et Epiphanius auditis valde imperatores laudavit, ad eosque reserpsit Epistolam a Baronio recitamat, et legatos suos, qui Synodo generali præsenterent nominavit. His laudatas suas litteras consignavit, datas *septimo kalendas Novembris*, *Indictione nona*, hoc scilicet anno, et duos circiter menses post scriptas ad se ab imperatoribus litteras. Constant hæc ex Actione II septimæ Synodi, in qua pag. 119 legitur : «Joannes magnificentissimus Logotheta dixit : Hæc noverunt et honorabilissimi Siculi, Deo amabilis Theodorus Catanensis episcopus, et qui cum eo est reverendissimus diaconus Epiphanius, qui locum tenet archiepiscopi Sardiniae. Anbo enim per jussionem piorum imperatorum nostrorum profecti sunt Romanum cum reverendissimo apocrisiario sanctissimi patriarchæ nostri. Theodorus Deo amabilis episcopus Catanæ dixit : Pio imperio jubente per honorabiles jussiones suas, mittere Leonem Dei cultorem presbyterum, qui una mecum est servus vestræ sanctitatis (nempe Tarasii, quem alloquitur Theodorus) simul cum pretiosa Epistola sacratissimi domini mei, ille qui colit sanctitatem vestram, Sieulorum scilicet meæ provinciæ strategus misit me Romanum cum pia jussione Orthodoxorum imperatorum nostrorum. Qui abeuntes, pii imperii eorum fidem et Orthodoxiam, denuntiavimus. Et beatissimus papa audiens dixit : Quia si in diebus imperii eorum factum fuerit hoc, magnificare habet Deus pium imperium eorum super priora regna. Hinc et suggestionem, quæ lecta est (Epistolam nempe Hadriani papæ datam VII kalend. Novemb. Indictione ix), transmisit ad pios imperatores nostros una cum litteris ad sanctitatem vestram (recitatis a Baronio num. 34 et seqq., ut mox diximus), et vicariis

suis, qui hic præsidentes adsunt ». Ex his etiam colligimus Dorotheum Neapolitanum et Constantiū Leontinū episcopos, ubi Siciliam attigere, jussos esse a stratego, seu a præfecto illius provinciæ, Constantinopolim redire, et in utriusque locum de imperatorum mandato Romanam destinatos esse *Theodorum* Catanæ episcopum, et *Epiphanium* legatum archiepiscopi Sardiniae, qui Hadrianum de imperatorum Orthodoxy certiore fecere, eorumque jussionem, quam primum Dorotheo et Constantino episcopis tradiderant, et postea eisdem Theodoro et Epiphanio consignari mandarant, Hadriano remisere. Unica itaque legatio ab imperatoribus missa, sed prioribus legatis revocatis, alii in eorum locum subrogati, et unica Epistola ab imperatoribus ad Hadrianum, hujusque ad imperatores data. Quæ quidem utraque extat, et in septima Synodo lecta est. Litterarum imperatorum partem Nicolaus primus litteris suis ad Michaelem Augustum ab avita in Sedem Apostolicam veneratione devium inseruit.

6. *Tarasius tres alias patriarchas de Indictione VII Synodi monet.* — A num. 40 ad 49. *Mahadis* Saracenorum califa, qui anno *DCCLXXV* dignitatem illam obtinuit, vixit usque ad diem tertiam mensis Augusti anni currentis, eique successit *Musa Alhaidis*, Moses a Baronio et Theophane vocatus, cuius mors contigit sequenti Christi anno, die *xiii* mensis Octobris. Hunc exceptit *Haron Raschid* Alhadis frater, ut uno tenore anno superiori num. 3 accurate exposuimus. Quare quando imperatores Synodus septimam indixere, non *Haron*, ut existimavit Baronius, sed *Musa* seu *Moses* Saracenis imperabat, adhucque pax inter imperatores et Saracenos durabat. Facilis tamen accessus non erat ad regiones Saracenissubditas. *Tarasius* duos legatos ad patriarchas Antiochenum, Hierosolymitanum et Alexandrinum, qui eis septimae Synodi Indictionem significant, eosque ut ad eam venirent, hortarentur, misit. Legati per omnem Ægyptum et Orientem inter mille pericula iter fecere; cumque Hierosolymam pervenissent, invenerunt *Theodorum* patriarcham Hierosolymitanum mortuum esse, et *Eliam*, cuius ille sedem occuparat, in exilium a protosymbolo califæ missum. Traditum tamen eis fuit exemplar Synodicorum a Theodoro ad reliquos patriarchas scriptorum, quando ordinatus est patriarcha Hierosolymitanus. Diverterunt enim apud monachos vitæ sanctitate illustres, ex quibus duo inventi, quorum alter patriarchæ Antiocheni, alter Alexandrini syncellus fuerat, alter Joannes, alter Thomas appellatus, quos Ioco Policiani Alexandriae et Theodoreli Antiochiae patriarcharum ad Synodus monachi delegarunt. Constant hæc ex litteris eorumdem patriarcharum ad Tarasium datum, quæ a Baronio integræ recitantur. Ex illis sequentia colligere est. Primum, Elias patriarcha Hierosolymitanus adhuc exul erat: « Nostis enim », inquit patriarchæ, « qualiter per pusillam accusationem exul factus sit a bis millibus signorum

ille, qui ad regendum thronum fratris Domini sortitus est Jacobi ». Sanctus Stephanus sancti Joannis Damasceni nepos et Thaumaturgus appellatus, vulgoque dictus *S. Stephanus Sabaita*, a Laura sancti Sabæ duodecimo ab urbe Hierosolymitana millario dissita, in qua vixit, Eliae restitutionem in episcopatum prædixit, ut testatur Theoctistus ejus discipulus in Vita Stephani Sabaitæ anno *CCCLXV* demortui. Ait enim Theoctistus: « Superbus ille atque arrogans Theodorus (qui Eliam relegandum a protosymbolo Saracenorum obtinuerat, ut in ejus locum substitueretur) suo jam volo potitus, seipsum in profundum peccatorum barathrum voluntaria præcipitatione dejecit; dirisque et execrationibus, quas meruerat, obnoxius, in Perside male vitam finivit », anno nobis incomerto. De Elie in sedem Hierosolymitanam restitutione in morte ejus agemus. Baronius, qui Vitam illam sancti Stephani Sabaitæ non viderat, num. 40 autemavat patriarcham Hierosolymitanum, de cuius exilio mentio est in litteris patriarcharum Orientalium ad Tarasium, esse Theodorum; sed hunc quando eæ litteræ datæ jam demortuum fuisse in fine earumdem dicitur.

7. *Christiani a Saracenis etiam pacis tempore male habiti.* — Secundo ex iisdem litteris intelligimus quam male habiti sint Christiani in Syria, Saracenis in ea dominantibus, etiam quando pax inter eos et imperatores vigeret: « Libellis », inquit initio Epistolæ suæ, « Apostolicæ et paternæ sanctitatis vestrae perfectis, beatissime, nos humiles, et eorum qui desertum incolere gestiunt ultimi, tremore pariter et gaudio sumus detenti: tremore quidem propter timorem eorum quibus ob peccata nostra servire decreti sumus, quique vere sunt impii, et in circuitu ( secundum quod scriptum est) impii ambulant, ac per singulos pene dies occasiones exquirunt, ut nos morti tradant: gudio vero propter veritatem Orthodoxæ fidei, quæ fulget in eis, etc. Visitavit nos Oriens splendidus ex alto, Theoretice et divinæ Providentiae illustratæ mentis, in tenebris et in umbra mortis maligni erroris, id est, Arabicæ impietatis sedentes, et ad dirigendos intelligibiles pedes nostros in viam et semitas pacificæ constitutionis ». Vides ipsos patriarchas persecutionis metu sese in deserta abdere coactos fuisse. Intelligimus tertio, hoc anno vel sequentis initio, quo eæ litteræ a patriarchis exaralæ, pacem in Syria extitisse: « Consideramus igitur, sanctissime », subdunt patriarchæ apud Baronium num. 45, « contaminatae nationis cognoscentes contra nos infestationem, remittere hos, qui missi sunt (duos nempe legatos Tarasii), et prohibere appropriare iis ad quos destinati sunt, ducentes hos in medium nostrum, et admonentes plurimum, ne inducerent turbationem, imo (ut specialius dicamus) exitium quiescentibus, et Dei gratia PACIFICATIS ECCLESIS, vel populo miserabiliter jugo servitutis afflito, et importabilium illatione tributorum oppresso ». Ad hæc Elimacius lib. 2 Hist. Sarac. de Musa califa

scribit : « Fuit ejus tempore Ecclesia in quiete et pace ».

8. *Annus xiv belli Saxonici*. — Ad num. 49 et seqq. Carolus rex insignem hoc anno de Saxonum idolatria et perfidia triumphum egit, a variis Francorum annalistis narratum, quem hic ex annalista Metensi referam : « Anno Dominicæ Incarnationis **DECLXXXV**, rex usque ad Roie pervenit super fluvium Wisaram, ubi confluit Waharna, et propter nimiam inundationem aquarum, inde reversus est ad Eresburch castrum, ubi uxorem suam Fastradem cum filiis et filiabus venire jussit ; ibique per totam hyemem mansit. Ubi etiam Pascha celebravit. Et multis vicibus exercitum super Saxones misit, et eorum castra destruxit, et in Maio Synodum apud Paderbronnam habuit : et inde iterum pergens, nullo contradicente, totam Saxoniam circumvit. Et eum pervenisset in Bardengawi, misit inde post Widichindum et Albionem, et utrosque ad se fecit venire. Quos sacramento construxit, ut in Franeiam ad eum venirent. Qui acceptis obsidibus, ad regem in villa Attiniaco venerunt, ibique baptizati sunt : et sic tota Saxoniam subjugata est Franeis. Et in eadem villa celebravit rex Natalem Domini ». Bardengawi, seu, ut alii scribunt, Barduicum sive Bardovicum, positum est ad Ilmenovium amnem infra Lunæburgum, quod ex ejus ruinis erexit.

9. *Episcopatus Mindensis et Verdensis instituti*. — *Saxonia* itaque, quæ a tot annis bello illagravata, pae gandere cœpit, postquam a Carolo in provinciam redacta est. Præterea Witichindus « tot malorum auctor ac perfidiæ incensor venit cum sociis suis ad Attiniaco palatio, et ibidem baptizatus est, et rex suscepit eum a fonte », inquit chronographus Moissiacensis. Cointius hoc anno num. 9 varios alias annalistas citat, qui Witichindum Attiniaci saero fonte levatum esse tradunt, et ex illis refellit eos qui apud Bollandum ad diem vii mensis Januarii in Encomio Witichindi, singunt, hunc vel Bardevici vel Mittebachū, vel in villa *Bellhem* diœcœsos Osnaburgensis baptizatum fuisse. « Deinceps Witichindus pacatus in sua sedet provinceia, Westphaliam solam gubernans », inquit Krantzius lib. 2 *Saxoniæ* cap. 24. Carolus nonnullas ei restituit arees, alias presidiis firmavit. Ubi vero Witichindus agnovit Carolum de construendis Ecclesiis sollicitum, idoneum obtulit locum, quem suo jure servabat ad ripam Wisurgis, ubi *Mindensis* episcopatus fundatus est et primus episcopus ordinatus *Heribertus*, vir præcipua religione, inquit Krantzius. Præter hunc episcopatum erectus *Verdensis* in Saxoniam, ut ostendit Henschenius ad diem primum Martii in Vita sancti Suiberti episcopi et Frisonum Apostoli. Sedes episcopi, non *Verdae* primum, sed alio in loco fixa, indeque postea ad Verdense oppidum tanquam nobilius et clarius translata. Primus autem illius episcopus fuit *Suibertus* Caroli regis jussu statutus, vir sanctus natione Anglus, qui eostitur die xxx mensis Aprilis. Legendus Henschenius citatus in Commen-

tario prævio ad Vitam sancti Suiberti episcopi Frisonum parag. 8, num. 62 et seqq. et ad diem **xxx** Aprilis in Vita sancti Suiberti episcopi Verdensis in Saxoniam inferiori, qui cum Suiberto seniori confundendus non est ; cum illius initia ab istius obitu integro fere sæculo distent. Porro natalem Witichindi ad diem vii id. Januarii celebrant Carthusiani Colonenses in Addit. ad Usuardum et Martyrologium Germanicum a Petro Canisio recognitum ; sed Bollandus citatus ait, se haud compreisse an publica Romanae Ecclesiae auctoritate Witichindus inter divos habitus fuerit.

10. *S. Villehadus in Saxonia Evangelium prædicat*. — Nuntium de rebus a Carolo feliciter gestis, et de Saxonibus ad fidem conversis Romam per Andream abbatem cito delatum est, ut liquet ex litteris Hadriani papæ, de quibus anno sequenti agemus. *Willehadus*, qui solitariam vitam ab anno superiori duebat, Carolum apud Eresburgum commorantem adiit, et ab eo rursum in Saxoniam missus est hoc anno, ut colligitur ex Anschario in sancti Willehadi Vita : « Venerandus Domini sacerdos regem adiit Carolum, qui tune forte in castello concederat Saxoniam Eresbur, proponens voluntatis suæ devotissimam in præparatione Evangelii pacis affectionem, atque ipsius in hoc æquissimam requiriens præceptionem. Qui pro consolatione laboris ac præsidio subsequentium ejus, dedit ei in beneficium quamdam Cellam in Francia, quæ appellatur *Justina*, præcepitque ei ut iterum pro nomine Christi cœptam repeteret parochiam. Quod ille gratarter ac religiose suscipiens, rursus venit Wigmodiam et fidem Domini publice ac strenue gentibus prædiebat. Ecclesias quoque destructas restauravit, probatasque personas, qui populis monita salutis darent, singulis quibusque locis præesse disponuit. Sieque ipso anno, divino ordinante instinetu, gens Saxonum fidem Christianitatis, quam amiserat, denuo recepit. Sed et totius mali auctor incensorum perfidiæ Witichindus eodem anno, regi se subdens Carolo, baptismi est gratiam consecutus ; sieque ad tempus sedata sunt mala, quæ illius fuerant ingesta pernicie ».

11. *Moritur S. Virgilius episc. Salisburgensis*. — Mortuus est hoc anno sanctus *Virgilius* quintus Ecclesiae Salisburgensis episcopus. In brevibus enim Annalibus Ratisponensibus a Mabillonio tom. iv *Analeet.* publicatis, ad annum **CCCLXXXV** habetur : « *Virgilius episcopus et Opportunus* abbas obierunt ». Tuum ad annum sequentem : *Arn episcopus ordinatus est*, nempe *Arno*, qui primus archiepiscopus Salisburgensis fuit, ut an. **DCCXCVIII**, quo archiepiscopalem dignitatem consecutus est, exponemus. Nec dubium, quin *sancti Virgili* mors accurate in iis Annalibus consignetur ; eum in libro Miraculorum sancti Virgili ex tomo vi Canisii a Mabillonio sæculo iii Benedict. part. 2 relato legatur, alias detectam fuisse tumbam et depictam imaginem supra eam cum inscriptione, quæ docet Virgilium illud templum construxisse,

et præterea dies obitus ejus *V kalend. Decemb.* ibidem notatur. Unde cum Virgilius exente anno spiritum Deo reddiderit, ejus successoris ordinatio anno sequenti peracta est. Chronographus itaque Reicherspergensis, qui hanc mortem in annum superiorem diemque *v kalend. Decemb.* contulit, in anno tantum peccavit. Ad hæc poeta anonymous, qui versus de *Ordine comprovincialium pontificum* composit, Epitaphium Virgilii bis versibus inchoat:

Hic pater et pastor, humilis doctusque sacerdos,  
Corpo Virgilius pausat, quem Hibernica tellus  
Disponente Deo partes direxit in istas,  
Quique regebat ovaus praesentis culmina sedis  
Ferme QUATER DENOS caris cum fratribus ANNOS.

Quare cum *Virgilius* annos ferme *xl* Salisburgen-sium episcopus fuerit, mors ejus cito contingere non potuit. Auctor quidem anonymous ejus Vitæ, sancti Eberhardi itidem episcopi Salisburgensis discipulus, qui modo sœculo *xii* eam in litteras mandavit, juxta editionem Mabillonii loco citato scribit: « Celebrato divini sacramenti mysterio, Ieni morbo correptus, anno Dominice Incarnationis *DCCLXXX*, IV kalend. Decembbris obdormivit in Domino ». Verum apud Hundium in metropoli Salisburgensi aliqui legunt, anno *DCCLXXXIV*, vel *DCCLXXXV*, qui ideo recte censuere locum illum corruptum esse, licet in priori editione ejusdem Vitæ habeatur etiam annus *DCCLXXX*. Cointius, qui an. *DCCLXXX*, num. *41*, *Virgilium* mortuum contendit, ait, lectionem illam Hundii vitiosam esse, et errorem ex eo videri emanasse, quod cum olim annum, quo Virgilius ex hac vita migravit, omnes constantissime notarint *DCCLXXX*, mota de die controversia, diem atii *iv* scripserint, alii *v* ante kalendas Decembres, et reperti sint e recentioribus, qui duobus numeris, quorum alter annum, diem alter designabat, in unum coactis, assuerint *Virgilium* mortuum anno Christi, vel *DCCLXXXIV*, vel *DCCLXXXV*. Sed sive anonymous scripserit anno *DCCLXXX*, ut etiam legitur in libro Miraeulorum sancti Virgilii citato, sive currentem Christi annum signaverit, mors sancti præsulis a præsentí anno amoveri non potest; cum, teste poeta in ejus Epitaphio, *Virgilius* annos fere *xl* Ecclesiam Salisburgensem rexerit, illeque Epitaphium illud anno *DCCCXL* aut circiter composuerit, qui ideo durationem sedis Virgilii melius callere potuit, quam anonymous, qui sancti antistitis Vitam pluribus a morte ejus sœculis elunbravit. Quod si Hundius, Cointius, aliquique viri doctissimi versus landati poetæ videre potuissent, in describendis *Virgilii* ejusque successorum annis, et initio ac fine illorum sedis, in tot errores ab anterioribus scriptoribus inductos abrepti non fuissent.

42. *Obitus Opportuni abbatis primi Mansæ*. — Eodem quo *Virgilius* anno vitam cum morte commutavit *Opportunus*, ut mox diximus ex Annalibus Ratisponensibus. Fuit *Opportunus* primus abbas cœnobii, cui nomen inditum Mansæ, quod

*Odilo* dux Bajoariæ in episcopatu Salisburgensi prope Menem lacum Noricorum *sancti Pyrmanni* suasu construxit, ut videre est apud Cointium anno *DCXXXIX*, n. *46*, quo ejus fundationem collocat, sed qui mortem *Opportunus* in annum *DCCLXXI* Hundium in metropoli Salisburgensi securus perpetram confert. *Opportunus* successit *Henricus* de quo infra.

43. *Saraceni ex urbe Gerundensi a Carolo expulsi*. — In Chonico Moissiacensi ad an. *DCCLXXXV* legitur: *Gerundenses homines Gerundam civitatem Carolo regi tradiderunt*, quod et legitur in Annalibus Anianensibus, et his verbis observavit Surita: Mauri qui Gerundæ Ausetanorum urbis potiuntur, sub Caroli imperium ditionemque deveniunt ». Quod tamen contigit, ut observat Marea lib. 3 Marcæ Hisp. cap. 6, num. 9, postquam certatum fuit cum Machomete Mauro comite, et post longam urbis obsidionem. Cujus rei memoriam conservavit vetus Chronicum monasterii Rivipullensis, in quo dicitur: « Ille Carolus dictus Magnus anno Domini *DCCLXXXVI* cepit civitatem Gerundæ vincens in prælio Machometum regem ipsius civitatis. Et dum cepit ipsam civitatem, multi viderunt sanguinem pluere, et apparuerunt acies in celo, in vestimentis hominum et signa Crucis. Et apparuit crux ignea in aere supra locum ubi nunc est altare beatæ Virginis. Et propter hoc mutavit sedem, quæ tunc erat in Ecclesia sancti Felicis, in loco ubi nunc est ». Meminere eorumdem prodigiorum ad annum sequentem et Chronicum Moissiacense, et Aunales Anianenses: « Eo anno mense Decembbris apparuerunt acies terribiles in celo, quales nunquam nostris temporibus antea apparuerunt. Neenon et signa Crucis apparuerunt in vestimentis hominum et nonnulli sanguinem dixerunt se videre pluere ».

44. *Gerundenses Carolum regem liberatorem suum agnoscunt*. — Tam ingens beneficium adeptæ per *Carolum* libertatis rependere voluit *Arnaldus* de Monterotundo Gerundensis episcopus, institutis solemnibus missarum et horarum canonicarum Officiis in honorem *Caroli regis*, edita constitutione anno *MCDXLV*, qua lectiones in ea festivitate recipiendas ordinavit juxta rei gestæ tunc receptam fidem: unde major auctoritas huic narrationi conciliata. Earum lectionum usus in Ecclesia Gerundensi viguit usque ad tempora Concilii Tridentini, ex cuius Decretis factum, ut cesset officiorum istiusmodi recitatio. Sed non desivit apud Gerundenses festæ diei cultus *sанcto Carolo* dicatae, quem oratione quoque panegyrica inter missarum solemnia prosequuntur, ut notavit ibidem Marea. *Carolus* an. *DCCLXXVIII*, ut ibidem ostendimus, totum Pyrenæi montis jugum perdomuerat, et usque ad Iberum annum ditiones suas extenderat. Verum præfetus Saracenus, quem Gerundæ imposuerat, ejus iram hoc anno provocavit, indeque Gerundenses hoc vel sequenti anno ad ditionem coegit.

45. *Comites instituti in Marca Hispanica*. — Post captam Gerundam *Carolus* reliquam provin-

ciā ordinavit prout Reipublicæ utilitas et ratio temporum cerebat. Unum autem, inquit Marea lib. 3 Marcæ Hisp. cap. 7, nnn. 3, innovasse videtur. Cum enim veteres principes suum unicuique civitati comitem præticere soliti essent, ille comitis Hispanici custodiam in plures partitus, tres comitatus instituit in pagis singularum civitatum: quod valuit etiam sub Ludovico Pio et sequentibus postea regibus. Divisionem illam collegit Marea ex Praeceptis regnum: Diocesis Helenensis quæ sola angulum Gallicum Narbonensis provinciæ occupat, in tres comitatus dissipata est, Ruscinonensem videlicet, Confluentum, et Vallaspirensem; Gerundensis, cui jam tum adjuncta erat Emporitana, in quatuor comitatus secta est, Gerundensem, Emporitanum, Petralatensem, et Bisuldumensem. Tres instituti in diocesi Ausonensi, Ausonensis primum, tum

Manresensis, et Bergitanus. In Urgellensi itidem tres, Urgellensis, Ceretanus, sive Cerdaniensis, et Pallarensis. In Barcinonensi quoque admissa est sectio, intra eujus limites surrexit etiam comitatus Penitensis. Accensis etiam urbs suos habuit comites, qui Aragonenses dicti sunt ab ea, angusta liceat, regione quam duo fluvii Aragonii cingunt. Haec *Carolus* studio rei militaris adversus Saracenos accurate constituendæ.

16. *Moritur Kenulfus rex Occidentalium Saxonum.* — Cum Kenulfus Occidentalium Saxonum rex triginta regnasset annos, et alterum inchoasset, a subditis occisus est, ut Malmesburiensis lib. 1 de reg. cap. 2, aliquie historici Angli fuisse narrant, quod hoc anno contigisse docet annalistia Mailrosensis. Ei successit *Brithricus*, qui erat e regia familia.

## HADRIANI I ANNUS 15. — CHRISTI 786.

1. *Concilium Constantinopolis ab Iconoclastis exturbatum.* — Christi Redemptoris annus adest septingentesimus octogesimus sextus, Indictione nona, quo septimo idus Augusti, cum OEcumenica Synodus in Basilica sanctorum Apostolorum collecta esset, manu militari Iconoclastarum hærticorum exturbatur. Quamobrem imperatorum prudentia in tempus magis opportum differri jubetur. At quomodo ista se habuerint, ex ejusdem temporis scriptoribus accipe, atque primum ex Theophane, qui hæc ait: « Anno sexto (nempe superiori) imperii sui, mittentes imperatores convocaverunt omnes, qui sub eorum erant potestate antistites, pervenientibus quoque a Roma transmissis ab Hadriano litteris et hominiibus, ut prædictimus, et ab Antiochia et Alexandria, et septima idus Augusti, nona Indictione (hoc nempe anno septimo eorundem Augustorum), præsidentes in templo sanctorum Apostolorum apud regiam urbem, cœperunt sanctas Scripturas relegere, et objicere invicem, imperatoribus et catechumenis (begumenis) inspicientibus. Ast populi scholariorum et excubitorum atque ordinum cæterorum (militarium) adunati a suis principibus, cum haberent etiam ipsi magistrum Constantimum Deo odibilem dudum imperatorem, irruerunt in eos nudatis gladiis, mini-

tantes morte afficere tam summum sacerdotem, quam Orthodoxos episcopos et abbates. Imperio vero, per adstantes sibi familiares homines hos sedare nitentes, non acqueverunt, quin potius exprobrauerunt. Cum autem surrexisset patriarcha, et tribunal cum episcopis et monachis esset ingressus, hi qui maligni sensus erant eorum episcopi, exierunt ad eos clamantes, et dicentes: Vicimus. Et gratia Dei nemini nocuerunt furiosi illi et inhumani; et taliter dissoluta Synodo, unusquisque rediit ad propria. Hæc de his summatim Theophanes, qui quod ait Tarasium esse tunc ingressum tribunal, ut hæc intelligas ex Ignatio, qui ejusdem viri sanctissimi res gestas est prosecutus, dilucidius enarrante, et ex ipsis Tarasii litteris ut accipias, necesse est. Qui igitur præsens fuit iis, quæ scriptis mandavit Ignatius, hæc habet<sup>1</sup>:

2. « Tarasius animum adhibebat iis, quæ ad rectam fidem pertinent, ut quæ, Deo volente, visa fuerant, et ab imperatoribus promissa erant, ad effectum venirent, contendebat. Hoc autem erat, ut OEcumenica procederet Synodus, et ab eo, quod justum est, minime aberraret Ecclesia. Jussu ergo imperatorum omnes pontifices ex unaquaque re-

<sup>1</sup> Ignat. in Taras. apud Sur. tom. 1, die xxv Febr.

gione et civitate profiscuntur in regiam civitatem. Et jam edicto convento in inclito templo divinorum Apostolorum, et jam sedentibus episcopis in sedibus propositis: ecce quoddam examen vesparum, virorum, inquam, qui erant animis leoninis ex exercitu Constantini, qui olim imperii sceptra non pie administrabat, exsurgens veluti ex quibusdam alveis male opinionis, accedit ad dictam ædem sacram, bellieis armis eam obstruetum. Qui cum venerandæ ædis atriis appropinquassent, incondita voce locum repleverunt, dicentes non esse ferendum infirmare et transgrediea, quæ olim visa fuerunt Constantino. Nam non permittemus (aiebant) illius abrogari dogmata, et prædicari esse statuendas imagines. Quod si quis hoc incœperit, et ante nostros oculos viderimus abrogari Synodus, quæ fuit ab ipso congregata: sanguine sacerdotum terram reddemus purpuream.

3. « Hæc dicebant, et in portas irrumpentes, volebant eos, qui erant intus, interficere. Tunc nutu imperatoriæ potestatis, Sessionem relinquunt pontifices. Imperatores autem in eos, qui res novaverant, cum ira ferventes, cito venerunt in suum palatium, eorum insolentiam et insurrectionem et eversionem universi reputantes. Tarasius vero ad sacram aram accedens, timoris nullum signum præferens, incuruentum incipit sacrificium, et mystica communione peracta, domum revertitur, ubi vacabat prioribus laboribus, nempe in sacra Scriptura, et in demonstrationibus faciendis ex Patrum eloquis ». Provide sane cedendum existimaverunt in præsentiarum imperatores, secundum illud Ecclesiastici<sup>1</sup>: « Ne coneris contra ictum fluvii ». Porro Tarasius ipse testatur, se ab ejusmodi Iconoclastis prohibitum esse cathedra. Etenim meminit harum turbarum ipse in Epistola ad Hadrianum Romanum Pontificem, ubi ait: « Verum nos ante annum Sessionem colligere Synodi statueraamus: cum improbi aliquot homines, et quorum mentes insania tumultuabantur, turbam in nobis cientes, cathedram prohibuerunt: quamobrem coacti sumus integrum annum a proposito nostro desistere, nihilque, quod ad eam rem attinebat, tentare ». Hæc Tarasius, qui postea præfatus in prima Actione Nicænae Synodi, id hoc anno factum, ipsis kalendis Augusti, affirmat, operaque Iconoclastarum episcoporum. Cæterum cum reliqui omnes episcopi ad proprias Ecclesias dimissi fuerint: ipsi tamen Apostolicæ Sedis legati Constantinopoli recentes, cum in Siciliam pervenissent, Romam reversuri, illie jussi sunt consistere, tempus opportunum expectantes colligendi iterum Concilii OEcumenici. Quod et accidit ex sententia, ut suo loco dicemus. Testatur id quidem Hadrianus papa in Epistola ad Carolum Magnum. Anastasius Bibliothecarius in præfatione ad septimam Synodum ad Joannem papam, de his agens, his addit,

milites ab episcopis Iconoclastis fuisse instigatos ad contradicendum.

4. Quomodo autem in hæreticos factiososque milites Synodi sacrae perturbatores ulti sint Catholici imperatores, ab eo, de quo supra, Theophane ita accipe: « Anno septimo imperii sui, missa Irena Stauratio patricio et logotheta in Thraciam mense Septembri, et initio decimæ Indictionis ad ulteriora themata (ita appellatos ordines militares) persuasit eos sibi cooperatores fieri, et depellere ab urbe impium populum (milites illos videlicet Concilii turbatores) quem Constantinus (cognomento Copronymus) instruxerat. Et cum singaret, totum exercitum motum esse in Orientales partes, eo quod eas Arabes fuissent aggressi: exiit omnis regius apparatus atque supplex usque ad Malagana: et sic introeuntes hi, qui exteriorum thematum erant, tenuerunt urbem. Mittens autem ad illos, significavit eis dicens: Mittite mihi arma vestra: opus enim non habeo vobis. At illi, stulti divinitus facti, dederunt arma. Tunc missis familiis eorum in naves, exiles misit, ab urbe in propriam regionem unumquemque jubens abire, in qua genitus esset. Et cum fecisset proprium exercitum et principes sibi obtemperantes, ipse iterum mense Maio anni sequentis, mittens per omnem locum, congregavit omnes episcopos, etc. » Dicentur hæc inferius de facta ilerum convocatione Concilii OEcumenici. Ignatius eadem habet in Tarasio.

5. Erant hi (ut appareat) milites prætoriani, qui medullitus imbibissent Iconoclastarum hæresim, propinatore illis facto Constantino Copronymo, quibus addebat calcaria plures episcopi Iconoclastæ, ad hoc convenientes, ut quæ parabantur, exturbarent: erant hi ex illis, qui sub eodem Copronymo septimam, quam dicebant OEcumenicam Synodum haberunt: de quibus eodem loco meminit Anastasius, hos nimirum conatos priuun esse, ne Synodus eogeretur: quod cum obtinere minime potuissent, illud nisos, ut ea mdem coactam jam exturbarent, exturbataque, eosdem septimam Pseudo-Synodum acclamasse: nam audi Anastasiū: « Porro patriarcha delata causa imperatoribus, nequaquam prohibitus est quominus fieret episcoporum conventus in prædicto venerabili templo. Factisque quibusdam allocutionibus tam a sancto patriarcha, quam a Deo amabilibus antistitibus, et lectis quibusdam Synodicis conscriptis, quæ prohibent non oportere aliquando Synodum universalem fieri præter consensem cæterorum sanctissimorum patriarcharum. Cumque legerentur hæc, facta est turba militum: et ante januas venerandi templi simulatatem et clamorem faciebant ex immixtione quorundam episcoporum, qui ad hoc moti, in Synodo male sentientes reperti sunt esse.

« Quibus peractis, imperator per cubicularium omni Synodo jussit interim dicere: Abscedite, ut populi inordinatum impetum evadamus: et post hæc voluntas Domini fiat. Taliterque antistitibus e

<sup>1</sup> Eccl. iv.

templo egredientibus, quidam eorum veritati resistentes, cum turba concinnaverunt, et impie declamationem faciebant pseudosyllogi, septimam Synodum collaudantes atque OEcumenicam nominantes. Sed Catholice scriptor, hæreticorum conciliabulum, quod ante hanc Synodum factum est, quod septimam Synodum appellabant, pseudosyllogum, falsum collegium nuncupat. Cum ergo taliter malignum Concilium clamorem emisset, et hora esset quasi sexta: domum jam esurientes abibant, et ita commotio seditionis sopita est ». Hactenus Anastasius. Ex quibus intelligas conatum hæreticorum episcoporum vi militari pollutum, nimirum exturbatis Orthodoxis episcopis, ipsos ibi remansisse, acclamationibus confirmantes septimam Pseudo-Synodum.

6. *Collectio canonum per Hadrianum papam.* — Quod ad res pertinet Occidentales, hoc eodem anno Hadrianus Pontifex collectionem canonum octoginta a se elaboratam dedit Ingilrammo episcopo Mediomaticæ civitatis, tunc Romæ degenti, ut causam suam adversus falsos accusatores defenderet. Quem absolutum hisce canonibus communilium remisit ad suos. Postulabat id causa, ut colligeret idem Pontifex canones spectantes ad accusationem episcoporum, et ad jura Romanae Ecclesiae pertinentes, ex qua adversus oppressiones illatas episcopis a principibus defensio prodire solet, ea vero oppressa, omnes cum ipsa Ecclesiæ opprimi sit necesse. Porro eidem collectioni reperitur ejusmodi præposita inscriptio<sup>1</sup>:

« E græcis et latinis canonibus, et Synodis Romanis, atque decretis præsulum ac principum Romanorum hæc Capitula sparsim collecta sunt, et Ingilrammo Mediomaticæ urbis episcopo Romæ a beato papa Hadriano data sub die decimo tertio kalend. Octobris, Indictione nona, quando sui negotii causa agebatur ». Ita inscriptio, cui canones subjiciuntur. Ex more tunc celebratam esse Synodum existimamus, in qua de jurisdictione Romanæ Ecclesiæ inspeci canones opus fuisse adversus oppressiones episcoporum, quorum judicia eidem primariæ Ecclesiæ sint reservata. Vetus ista in Ecclesia persecutio secundum Paulum<sup>2</sup>, ut qui secundum carnem nati, eos affligant, qui secundum spiritum generati sunt.

7. *Carolus in Italia: Hildegardis reginæ obitus.* — Hoc pariter anno Carolus Magnus, iam rebus Saxonum compositis, orationis causa Romam parat adventum, importuno licet hiemis tempore. In itinere enim constitutus, celebravit Natalem Redemptoris solemnem diem Florentiæ in Tuscia. Ia Chronica quæque vetera et Annales Francorum. Porro ejus Romanum adventus contigit anno sequenti, dicimus de ipso suo loco. Quid rex Christianissimus in animo haberet, exitus declaravit, nimirum expugnare ducatum Beneventanum, qui possidebatur a Longobardis, ne quid amplius jurium esset

Longobardorum in Italia. Sed quæ inter ipsum regemet dueem transacta sint, pro temporis ratione anno sequenti Annalibus inserentur.

Ante autem ejus in Italiam adventum constat domuisse hoc anno Britones, qui (inquit Eginhardus) « ad Occidentem in extrema quadam parte Galliæ super littus Oceani residentes, dicto audientes non erant: missa enim in eos expeditione, qua et dare obsides, et quæ imperarentur, se facturos polliceri coacti sunt ». Haec Eginhardus. Ita quidem (ut anno superiori vidimus ex litteris Hadriani papæ ad Orientis imperatores) cuncta Carolo dextere accidere, eo quod in primis, ut profiteatur, Petri Apostoli auxilio niteretur. Qui igitur hoc anno mente conceperat limina Apostolorum, ut illa adire posset, perdifficile bellum Britannicum, nullo ferme negotio, quam citissime feliciter hac estate confecit.

Hoc eodem anno moritur Hildegardis regina, uxor Caroli Magni, cum vixisset cum ipso annos duodecim, ut ejus sepulturæ Epitaphium scriptum docet, quod ex ruinis monasterii S. Arnulphi Metensis erutum ad nos missum una cum aliis Caroli ipsius filiorum inscriptionibus, hic tibi, ut piæ vaide feminæ, et sæculi hujus omnium clarissimæ describendum, curavimus. Sic se habet:

Aurea, quæ fulvis rutilant elementa figuris,  
Quam clara extiterint membra sepulta docent.  
Hic regina jacet regi præcelsa potenti  
Hildegard Karolo quæ bene nupta fuit.  
Quæ tautum clarae transcendit stirpis alumnos,  
Quantum quæ genita est Indica gemma, solum.  
Huic tam clara fuit floreutis grata forme,  
Qua non occiduo pulchrior ulla foret.  
Cujus haud tenerum possunt aquare decorum  
Sardonix Pario, lilia mixta rosis.  
Atamen hanc speciem superabant lumina cordis,  
Simplicitasque animæ, interiorque decor.  
Tu mitis, sapiens, solers, jucunda fuisti,  
Dapsilis, et cunctis condecorata bonis.  
Sed quid plura fera? cum non sit grandior ulla  
Laus tibi, quam tanto complacuisse viro?  
Cumque vir armis tenuis sceptris junxit et avitis  
Liniferumque Padum, Romuleumque Tybrim:  
Tu sola inventa es, fueris quæ digna tenere  
Multiplicis regui aurea sceptra manu.  
Alter ab undecimo tursum te sustulit annus,  
Heu genitrix regum! Heu deus, atque dolor!  
Te Francus, Suevus, Germanus, et ipse Britannus,  
Cumque Getis duris plaugit Ibera cohors.  
Accola le Ligeris, te delbet et Itala tellus,  
Ipsaque morte tua anxia Roma gemit.  
Movisti ad fletus et fortia corda virorum,  
En lacrymæ clypeos inter et arua cadant.  
Heu quantum sapiens, et firmum robore semper  
Ussisti flammis pectus herile viri!  
Solatur cunctos spes hæc sed certa dolentes,  
Pro dignis factis quod sacra regna tenes.

Hucusque Hildegardis reginæ Epitaphium.  
Sed et ejus filiæ in eunis defunctæ, quæ ibidem inventa est, accipe sepulcro inditam inscriptiōnem :

Hildegard rapuit subito te funus acerbum,  
Ceu raptat Boreas vere ligustra novo.  
Explavit needum vitæ tibi circulus annum,  
Annuæ nec venit lux geminata tibi.

<sup>1</sup> Extant tom. III. Conc. edit. Venet. — <sup>2</sup> Gal. iv.

Parvula non parvum linquis virguncula lactum,  
Confodiens jaculo regia corda patria.  
Matris habes nomen, renovas de morte dolorem,  
Postquam vixisti vix quadraginta dies.  
Pectore nos mesto lacrymarum fundimus annos  
Tu nimium felix gaudia longa petus.

Hæc ibi, quorum si quis me rogaret auctorem,  
responderem (quod opinor ex musa consumili) Al-  
binum Flaceum, dictum aliter Alcuinum, sicut et  
sequentis quod scriptum, cum primogenita filia  
ejusdem eodem ferme tempore obiit, sicut ejus  
Epitaphium ibidem inventum habet versibus  
istis :

Hoc tumulata jacet pusilla puellula busto  
Adeleid amne sacro quæ vocitata fuit.  
Ille sator est Karolus, gemino diadematè pollens  
Nobilis ingenio, fortis ad arma satis.  
Sumpserat hæc ornata prope monia celsa Papiae,  
Cum caperet gentor Itala regna petens.  
Sed Rhodanum properans rapta de lumine vita,  
Ictaque sunt matris corda dolore procul.  
Excessit patnos non conspectura triumphos;  
Nunc Patris aeterni regna beata tenet.

Duxit autem post obitum Hildegardis Luitgardem  
et alias, decadentibus ipsis, idem Carolus Magnus,  
in hoc plane seipso minor inventus, cum nec his  
contentus, introduxerit concubinas.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6279. — Anno Æra Hispan. 824. — Anno Hegiræ 170, inchoato die 3 Julii, Fer. 2. — Jesu Christi 786.  
— Hadriani I papæ 15. — Constantini imp. 11 et 7. Irenes 7.

*1. Septima Synodus inchoata et dissoluta.* — A num. 4 ad 6. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. **ccclxxviii**, qui kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoatur, refert imperatores missis, qui universos suæ ditionis episcopos in unum convocarent, et *mensis Augusti die decimo septimo, nona Indictione*, cœptam esse Synodum Constantinopoli, sed scholariorum et exhibitorum copias a propriis rectoribus Ienomachorum haeresi infectis incitatas, nudatis gladiis impetum in patriarcham aliasque fecisse, et Synodum solutam esse. Tum anno in sequenti, kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoato, ait : « Mense Septembri, ineunte Indictione x », imperatricem transfretana themata Constantinopolim evoeasse, et eorum opera copias tumultuantes expulisse : tum vero eos arma depolare jussisse, singulosque in suas provincias se recipere jussisse, ut fusius narrat Baronius num. 4 et seq. Tumultum seditionorum magnum fuisse, ostendit Ignatius metropolita Nicenus, qui tradit eos Basilicam, ubi erant episcopi congregati obsedisse, « clamantes non esse ferendum infirmare et transgredi ea, quæ olim visa fuerant Constantino (nempe Copronymo). Non enim permittimus, aiebant, illius abrogari dogmata, et prædicari esse statuendas imagines. Quod si quis hoc incepérat, sanguine sacerdotum terram reddemus purpuream ». Addit sanctus Tarasius Act. prima : « Habebant in auxilium quosdam episcopos, qui facile numerari possunt, quorum nomina voluntarie ppterimus, quoniam omnibus nota sunt ». Postquam sedatio sopita est, remanserunt omnes episcopi

Constantinopoli, exceptis legatis Apostolicis, de quibus Hadrianus papa in responso ad dubia Francorum : « In Siciliam reversi sunt, et demum imperatores post eos mittentes, iterum Constantinopolim ascendere fecerunt ».

*2. Ei interfuit S. Plato Hegumenus.* — Erat tunc Constantinopoli *sanc tus Plato Hegumenus* Secundionis, qui sicut non timuerat minas incursumque militum, sic patriarcham *Tarasium* secutus est, et anno sequenti interfuit Concilio secundo Niceno. Quæ tunc egerit *sanc tus Plato*, exposuimus anno **ccclxxx**, num. 3 et seq. ideoque quæ ibi retulimus, hic revocanda.

*3. Collectio lxxx Capitulorum Hadriano PP. et Ingelramno attributa.* — Ad num. 6. In editione Veneta Conciliorum lxxx canones Hadriani papæ cum hoc titulo representantur : « E græcis et latinis canonibus et Synodis Romanis, atque Decretis præsulum ac principum Romanorum, hæc Capitula sparsim collecta sunt et Ingiramno Mediomatricæ urbis episcopo, Romæ a beato papa Hadriano tradita sub die xii katend. Octob. Indict. xi, quando pro sui negotii causa agebatur ». Idem habetur in posterioribus editionibus Concil. nisi quod loco *Indict. xi*, legitur *Indict. ix*, quam retinuit Baronius, qui ideo perperam de iis currenti anno egit; cum mense Septembri decima Indictio initium sumpserit. Capitula ista Hadriano papæ aeo Hincmari Rhemensis archiepiscopi jam tribuebantur, ut liquet ex opusculo adversus Hinemarum Landunensem episcopum cap. 24. Quia tamen vestuti aliqui Codices MSS. prædicta Capitula non ab

Hadriano papa, sed ab ipsomet *Ingilrammo* vel *Angelrammo* Metensi episcopo collecta, et Hadriano pape oblata tradunt, hinc hodie aliqui ea Hadriano, aliqui Angelrammo adscribunt. Sed quemcumque auctorem naeta sit haec capitulorum Collectio, Marca lib. 7 de Concordia cap. 20, vetustiorem illam censet Isidoro, quem iisdem Capitulis usum dicit in *adornanda Collectione Epistolarum apocrypharum*. Is auctor Hispanum se prodit hac periodo: « In principio voluminis hujus, qualiter Concilium apud nos celebretur, posuimus, ut qui nostrum ordinem sequi voluerint, seiant qualiter hoc agere debeant ». Celebrandi enim Concilii totum ordinem a quarto Concilio Toletano desumit, ut patet ex ipsius ordinis titulo, qui primo Conciliorum tomo sic exhibetur: « Ordo celebrandi Concilii, descriptus ab Isidoro Mercatore ex quarto Concilio Toletano cap. 4, et Garzyæ Loayse Hispanicorum Conciliorum editoris diligentia emendatus ». Isidori Mercatoris librum ex Hispania in Gallias allatum primus Gallorum accepit ac publicavit *Riculfus*, qui Lullo in archiepiscopatum Moguntiacensem anno sequenti postea successit. Hincmaro enim Laudunensi episcopo Hincmarus Rhemensis archiepiscopus opusec. 33, cap. 24, ita rescribit: « Forte putasti neminem alium easdem sententias (Hadriani vel Ingelramni), vel ipsas Epistolas (ab Isidoro collectas), praeter te habere, idcirco talia libere te existimasti posse colligere; res mira est, cum de ipsis sententiis plena sit ista terra, sicut et de libro collectarum Epistolarum ab Isidoro, quem de Hispania allatum Riculfus Moguntinus episcopus in hujusmodi, sicut et in Capitulis regiis, studiosus obtinuit, et istas regiones ex illo replevit ».

4. *Ea excerpta vel ex falsis vel ex veris Epistolis Pontificum Rom.* — Collectio illa descripta est ex Epistolis Anaeleti, Evaristi et aliorum antiquorum Pontificum Romanorum, si siles hac in re adhibenda sit Antonio Augustino Dialogo xv de emendatione Gratiani, ubi haec Capitula Hadriano primo abjudicat, vel ut existimat Marca laudatus, excerpta est ex antiquis canonibus et genuinis Pontificum Romanorum Epistolis, tum etiam ex legibus Codice Theodosiano comprehensis, vel potius ex illarum legum Breviario. In his autem Capitulis interdum nonnihil additur antiquis canonibus, interdum vero verba aliqua detrahuntur, tantaque horum Capitulorum dignitas fuit, ut etiam frequenter descripta fuerint in regum Francorum Capitularibus, ut tam Antonius Augustinus, quam Marca communī consensu scribunt. Ceterum priorum Pontificum Romanorum Epistolas suppositias esse non tantum Marca et Antonius Augustinus; sed etiam Baronius anno DCCCLXV, passimque alii viri docti fatentur. Vide quae de his Epistolis diximus anno Christi c. num. 4 et seqq.

5. *Tertia profectio Romana Caroli, et ejus de Britonibus victoria.* — Ad num. 7. Britones Britanniam Cismarinam incolentes, quos alias Clodoveus

Magnus subegerat, cum Carolum difficulti bello Saxonico occupatum viderent, adversus eum rebellaverunt, ut notarunt Eginhardus in Vita Caroli M. et varii annalistæ, inter quos Metensis scribit: « Carolus rex misit exercitum suum in partibus Britanniae, cui præfecit Audulfum virum illustrem. Qui vietiis Britonibus totam illam regionem Francorum ditionibus subegerunt. Princesque Britonum secum adducentes, apud Wormatiam regis obtutibus præsentarunt. Tunc rex videns se ex omni parte pacem habere, Romam pergit causa orationis, et ut ibi cum missis imperatoris loqueretur. Celebravitque Natalem Domini in Florentia civitate ». Pascha autem celebraverat in Attiniaco villa, ut Eginhardus in Annal. aliisque prodidere.

6. *Prima conjuratio adversus Carolum.* — Eginhardus in Vita Caroli M. memorata conjuratione in Carolum anno DCCXCII facta, haec scribit: « Facta est alia prius contra eum in Germania valida conjuratio, enjus auctores partim luminibus orbati, partim membris incolumes, omnes lamen in exilium acti sunt; neque ullus ex eis interfactus est, nisi tres tantum, qui cum se, ne comprehenderentur, strictis gladiis defenserent, aliquos etiam occidissent, quia aliter coerceri non poterant, interempti sunt. Harum tamen conjurationum Fastradæ regimæ crudelitas causa et origo extitisse creditur. Et idcirco in ambabus contra regem conspiratum est, quia uxoris crudelitati consentiens, a suæ naturæ benignitate ac solita mansuetudine immaniter exorbitasse videbatur ». In Annalibus tam Fuldensibus quam in auctore Chronicæ Moissiacensis, ac in Annalibus Eginhardo attributis haec conjuratio in annum superiorem, in Annal. vero Nazarianis in annum praesentem confertur; quod forte tunc detecta fuerit, et hoc anno exstincta.

7. *Pœnæ de ejus auctoribus sumptæ.* — In Appendice ad Chronicæ jussu *Nibelungi* comitis conscriptum, haec de Carolo leguntur: « Procedente autem tempore in mense Augusto apud Wormatiam Synodus episcoporum ac conventum magnificum coire fecit. Ibi decernens quod hi, qui potissime in hac conjuratione devicti sunt, honore simul ac luminibus privarentur, atque exilio damnarentur. Eos vero qui innoxii in hæc conjuratione seducti sunt, clementer absolvit ». In Chronicæ Moissiacensi *Augusti* loco, *Aprilis* per errorem legitur. Cum enim, ut Regino tradit, Carolus præficerit *Audulfum* exercitum in Britanniam missò, isque Britonum principes apud Wormatiam regis obtutibus præsentarunt, Synodus Wormatiensis mense Aprili habita non est, quia Carolus non nisi Pascha jam celebrato Britones lacessendos jussit. Quid præterea actum sit in hac Synodo, incertum.

8. *Hadrianus PP. gratulatur Carolo de victoria Saxonica.* — Cum nuntium de rebus a Carolo feliciter gestis, et de Saxonibus ad fidem conversis Romam per Andream abbatem Luxoviensem delatum esset, *Hadrianus* papa Epistolam xci Cod. Carol. ad eundem regem scripsit, et quia *Carolus*

ab eo petierat, « ut in uno mense, vel in una die, pro hujuscemodi operibus, et una vel duabus fe-  
riis » litaniae peragerentur, respondit Pontifex : « Decrevimus in oīnibus nostris partibus, quae sub ditione spiritualis matris vestrae sanctae Romanæ Ecclesiae existunt illico celebrari, easdem una nobiscum disponentes emisimus, Domino protegente, videlicet xxiii die, et xxvi, atque xxviii hujus advenientis Junii mensis, quae sunt imprimis Vigiliae beati Joannis Baptista, et Natalis sanctorum Joannis et Pauli, neconon et Vigiliae beati Petri Apostoli, etc. Nos quippe non solum unam vel duas, ut nobis insinuastiis celebrandas litaniias prævidimus, sed etiam pro vestra, ut soliti sumus indesinenter orare excellentia cupientes decrevimus perficere, et Redemptoris mundi canere laudes, ut ipse gentes quae per vestrum regale certamen ad Christianam perductæ sunt fidem, usque in ævum per vestrum maneant adminiculum, etc. » Ilarum litterarum meminit Baronius anno DCCXCV, num. 9.

9. *Legatos in Britanniam mittit.* — Annalista Mailrosensis hoc anno habet : « Hadrianus papa legatos in Britanniam direxit ut fidem Catholicam innovarent, et confirmarent, qui honorifice recepti sunt et remissi ». De Synodo, quam illuc congregarunt anno sequenti agemus.

10. *Mors califa.* — Mortuus est hoc anno Musa Alhadi calita Saracenorum, cui successit Haron Raschid, ut anno DCCXXXIV, numero 3 demonstravi.

11. *Moritur S. Lullus archiep. Moguntiae.* — Ad hunc annum referenda mors sancti Lulli, de quo auctor incertus Annalium Francorum ab anno Incarnationis DCCXIV usque ad annum Ludovici Pii quartum, Christi vero DCCXXVII continuatorum, publicatus a Lambecio lib. 2 Biblioth. Cæs. pag. 366, scribit : « Bonifacius archiepiscopus evangelizans genti Fresonum verbum Dei martyrio coronatur anno DCCLV; qui sedet in episcopatu annos XIII, post quem Lullus episcopus annos XXXII ». Unde annos illos XIII sedis Bonifacii anonymous ille deducat, nondum detegere potui, sed certum est annorum illorum XXXII ultimum currenti inchoari, et Annales vetustissimos Francorum ab anno DCCLIX ad DCCVI, apud Duchesnum tom. II, Annales Fulenses, Lambertum Schafnaburgensem, auctorem Chronicæ Wirziburgensis a Baluzio lib. 1 Miscell. editi, et Hermannum Contractum in editione Camisiæ Lulli mortem hoc anno collocare, ideoque annos illos XXXII incompletos fuisse. Cointius quidem anno DCCXXXVII, num. 29, Serarius lib. 4 Rer. Mogunt. et Mabillonius sœc. III Benedict. part. 2, in Elogio historico sancti hujus præsulis num. 18, mortem ejus in annum sequentem differunt, existimantque Cointius et Mabillonius controversiam hanc dirimere regium Diploma, in quo Carolus anno DCCXXXVIII de prima Bremensis episcopatus erectione sic loquitur : « Summi Pontificis et Universalis pape Hadriani præcepto, neconon et Moguntiacensis episcopi Lulli, omniumque qui adfuerunt

Concilio, eamdem Bremensem Ecclesiam cum omnibus suis appendicibus Willehado probabilis vite viro coram Deo et sanctis ejus commisimus, quem etiam primum ejusdem Ecclesiae III idus Julii consecrari fecimus episcopum ». Videtur enim Carolus immuere Lullum subscrisisse promotioni S. Willehadi mense Julio anni DCCXXXVII episcopi Bremensis consecrati. Verum hæc controversia ex illo Diplomate dirimi non potest; cum Carolus duabus de rebus loquatur, quæ diversis temporibus de more fiunt. Unde cum Serarius et Surius ad diem XVI mensis Octobris testentur, MSS. Codices docere Lullum decessisse *decimo septimo kalendas Novemboris*, appetat Carolum ante diem illum fundasse Ecclesiam Bremensem, eamque commisisse sancto Willehado, qui mense Julio sequentis Christi anni ordinatus est Bremensis episcopus, ut inter omnes convenit. Lullum enim hoc anno mortuum esse confirmat Marianus in Chronicæ, ubi anno DCCXXXVII, uno tenore Lulli mortem, diem ordinationis ejus successoris, et locum in quo ea peracta, his verbis narrat : « Lullus archiepiscopus Moguntinus moritur. Richolpus ordinatur in episcopum Moguntiæ IV non. Mart. apud Fritislar », anno autem sequenti littera Dominicæ G insignito dies quartus mensis Martii in diem Dominicam, qua episcoporum ordinationes de more factæ, incidit. Hinc etiam habemus Lullum ante Willehadi consecrationem spiritum Deo reddidisse, perperaque Cointium et Mabillonium ex laudatis Caroli regis verbis inferre Lullum post Willehadi ordinacionem vilam cum morte commutasse. Quare non videtur dubitandum, quin Carolus in Diplomate citato res duabus diversis annis gestas una serie referat. Unus inter antiquos Hermannus Contractus in suo Chronicæ Lulli obitum cum sequenti Christi anno alligat, sed ejus auctoritas contra tot auctores infirma.